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1. Úvod

K tématu východisek a základů sociálního státu lze přistupovat z mnoha různých

úhlů pohledu, neboť se jedná o problematiku mimořádně složitou. Tato její složitost

pramení nejen z komplikovanosti struktury a množství podob sociálního státu

v různých státech, ale také z názorové nejednotnosti v pojímání tohoto konceptu.

Já jsem zvolil přístup zohledňující především hledisko kořenů sociálního státu

v podobě proměn společnosti v čase. Domnívám se, že právě zde lze nalézt ta

nejdůležitější východiska a důvody jeho vzniku a existence. Kromě toho se

domnívám, že je studování historického vývoje sociálního státu důležité zvláště dnes,

kdy v podmínkách přetrvávající krize dochází ke zpochybňování mnoha jeho

institutů, přičemž někteří zpochybňují samotnou jeho podstatu. Je nepochybné, že

v takovéto diskuzi je třeba zohlednit důvody, proč vlastně to které opatření (či

úprava) bylo potřeba zavést a jaké historické podmínky k tomu vedly.

Sociální stát totiž nebyl nejprve coby koncept vytyčen a následně na to prosazován

jeho zastánci a formován do podoby vymezené teorií. Vznikal spolu se

společenským a kulturním vývojem a technickým pokrokem. Hnacím motorem byla

naléhavá potřeba řešení vzniklých sociálních problémů jež generovala zejména tlak

tzv. „ze spodu“, tedy od vrstev, které byly těmito problémy nejvíce stiženy.

V tomto procesu zrodu sociálních institucí a později i sociálního státu sehrály roli i

ideje a hodnoty, blízké té které společnosti. Ty někdy hrály pouze roli argumentační,

když potřeba sociálního opatření byla přitom faktická, v jiných případech ovšem

sehrály důležitou roli v profilování sociální politiky a sociálního zákonodárství toho

kterého státu, podle toho na kterou z hodnot byl v tom kterém státě kladen důraz.

Takovéto vůdčí hodnoty získávaly toto významné postavení zejména v těch

případech, kdy se staly tradičními.

Mezi zmíněné hodnoty a ideje určitě v této souvislosti patří solidarita (ať již

skupinová či celospolečenská), rovnost, svoboda , odpovědnost (společenská, státní a

především individuální) a v neposlední řadě také hodnoty křesťanství, které jsou

integrální součástí evropské kultury. Jak již ovšem bylo zmíněno výše, tyto hodnoty

nebyly sami o sobě hybnou silou pokroku v sociální oblasti.

Za země v nichž se odehrál pro formování sociálního státu v obecném smyslu ten

nejdůležitější a nejpůvodnější vývoj považuji především Anglii a Německo, protože

právě oni plnili v této oblasti roli - mnohdy nedobrovolných – průkopníků v zavádění

zákonných úprav a dalších opatření. Z toho důvodu se budu historií těchto dvou států

zabývat především, a to v kapitolách čtyři a pět.

Ještě předtím jsem se ovšem rozhodnul uvést jako zajímavý příklad vývoj sociálních

opatření ve starém Římě. Rozhodnul jsem se tak především proto, že na příkladu

Říma můžeme pozorovat některé podobnosti se sociálně-poltickými problémy

novodobé historie i současnosti. Řím byl koneckonců na dlouhou dobu po jeho

zániku poslední relativně vyspělou společenskou strukturou obsahující prvky

demokracie a v mnoha oblastech na jeho odkaz navazuje pozdější kultura evropských

států. Myslím si že za zmínku tato doba stojí také proto, že jí není z tohoto pohledu

často věnována dostatečná pozornost.

Nejprve bych se však na začátek rád věnoval samotnému pojmu „sociální stát“ a

pokud možno ho v druhé kapitole přiblížil. Myslím si, že je to potřebné k tomu, aby

toto vymezení, ke kterému dospěl právě historický vývoj, sloužilo v dalších

kapitolách jako rukojeť pro uchopení významu a vlivu jednotlivých popisovaných

událostí.

2. Pojem sociálního státu

Pro účely pracování s pojmem sociální stát je v prvé řadě třeba si ho přiblížit.

Záměrně jsem nepoužil slova definovat, neboť tento pojem je definovatelný jen

velmi obtížně, není-li zcela nedefinovatelný. Takovýto problém pramení především

ze skutečnosti, že sociální stát (welfare state, état providence, wohlfahrtstaat,

welfare) má v různých zemích různou podobu a nelze mu na základě porovnání

jednotlivých úprav přiřadit jednoznačné rysy.

Sociální státy v jednotlivých zemích byly a jsou formovány různými historickými

východisky, ekonomickými, sociálními a dalšími faktory, což zapříčiňuje onu

diverzitu jejich forem. Sociální stát se postupně na různých územích vyvíjel v čase.

Nebyl nejprve jednotně vymezen a potom na konkrétních územích charakteristicky

utvářen, nýbrž se jednotlivé linie sociálního státu, ač za vzájemného ovlivňování,

vyvíjely od počátku nezávisle. V konkrétních státech se v reakci na dobovou situaci

činila opatření, z nichž se později vyvinuly prvky sociálního státu až došlo následně

k jeho utvoření. Jednotlivé národy v důsledku toho chápou roli a pojem sociálního

státu různě a takové chápání v nich bývá hluboce zakořeněno.

Jak tedy vymezit takovýto značně diferencovaný jev? Takto ho pojímají někteří

vybraní autoři:

Jak říká ve své knize Sociální stát, východiska a přístupy Miloš Večeřa, široce

přijímaným vymezením sociálního státu je to, které definoval Harold L.Wilensky.

Podle Večeři (Miloš Večeřa; 1996: 26) Wilensky spatřuje podstatu sociálního státu

ve

“vládou chráněné minimální úrovni příjmu, výživy, zdraví, bydlení a vzdělání pro

každého občana, zajišťované pro něho coby politické právo, nikoli v podobě

dobročinné dávky.Pro veřejnou sociální politiku potom sociální stát znamená dva

základní důsledky:

1) Sociální stát nutně provádí redistribuci příjmů

2) Přikládá význam zajištění rovnosti příležitostí (především co se týká

startovacích podmínek, obzvláště pro mladé lidi)“

Dále Večeřa ve své knize uvádí definici profesora Thoenese (Miloš Večeřa; 1996:

26), podle které je

„sociální stát typem společnosti, ve které vláda na sebe převezme odpovědnost za

ekonomickou, sociální a politickou prosperitu (blaho) svých občanů“.

A.Briggs ve svém pojednání The Welfare state in historical perspective, 1961 (Asa

Briggs; Christopher Pierson a Francis G. Castles editoři; 2006; 16) definuje sociální

stát jako stát,

“ve kterém jsou demokraticky organizovanou státní mocí (prostřednictvím sociálního

zákonodárství a činnosti státních orgánů a institucí) modifikovány tržní mechanizmy

přinejmenším trojím způsobem:

1. Za prvé garancí minimálního příjmu jednotlivců a rodin, nezávisle na jejich

úspěšnosti na trhu práce či na výši jejich majetku;

2. Za druhé snižováním nejistoty prostřednictvím poskytování zajištění pro

případ sociálních událostí(jakými jsou například nemoc, stáří či

nezaměstnanost), které by jinak mohli vést k osobní nebo rodinné krizi;

3. Za třetí tím, že stát dbá na to, aby všem bez rozdílu na postavení či třídní

příslušnosti byly v dohodnutém rozsahu poskytovány sociální služby na co

nejvyšší úrovni.“

Český sociolog Martin Potůček (Martin Potůček; 1995: 35) definuje sociální stát

jako:

„stát, v němž se v zákonech, ve vědomí a postojích lidí, v aktivitách institucí a v

praktické politice prosazuje myšlenka, že sociální podmínky, v nichž lidé žijí, nejsou

jen věcí jedinců či rodin, nýbrž i věcí veřejnou.“

Tak jako jiní autoři, například výše zmíněný Briggs, jsem přesvědčen, že sociální stát

musí být především demokratickým státem. Sociální stát totiž neposkytuje

zabezpečení za účelem manipulace s občany a ve snaze o ovládnutí co největší části

jejich soukromého života, tak jak se tomu dělo v totalitních státech, nýbrž tak činí

coby projev uznaných sociálních práv a dalších společenských, lidem a zákony

uznávaných hodnot. Z tohoto důvodu s přikláním k názoru, že totalitní státy (jakým

byl komunistický režim v České republice) nelze za sociální stát považovat.

Pokud by každý moderní, demokratický právní stát nemusel být zároveň státem

sociálním, bylo by třeba vymezit mezi nimi hranice. To však není jednoduchý úkol,

neboť tato hranice by byla velmi mlhavá. Sociální stát přejímá zodpovědnost za

zabezpečení svých občanů v určitých sociálních situacích a zabezpečuje určité služby


[…]


komplikovanost systému tvorby politických rozhodnutí. Pro občana, který je

v důsledku růstu vzdělanosti a informovanosti kvalitněji vybaven pro zaujímání

vlastních politických stanovisek, je tak nyní mnohdy náročnější se v tomto systému

zorientovat. Svallfors k tomuto uvádí citát Kumlina který říká že, pro obyčejného

občana a mnohdy i pro zasvěceného pozorovatele je často obtížné zjistit, komu či

jakému orgánu lze vlastně přičítat zodpovědnost za to které rozhodnutí (Kumlin

2003). Myslím že tímto způsobem může mezi občany docházet k frustraci a

rezignování na vlastní politickou angažovanost, což by vedlo k poškození

demokratického charakteru naší společnosti.

Třetím okruh proměn správy a řízení potom představuje výzva politickému systému

v podobě zdokonalení způsobů neformálního ovlivňování rozhodovacích procesů

zvenčí, tedy působením různých zájmových skupin. Za poslední desetiletí došlo

k nárůstu jak síly tak počtu těchto skupin, přičemž podle Svallforse došlo zároveň

k úpadku ve vyjednávání mezi tripartitou státu, odborů a zaměstnavatelů.

Domnívám se, že takováto působení na proces politického rozhodování, který by měl

reflektovat především reálné potřeby ekonomiky a sociální sféry, mohou nezdravým

způsobem působit na směřování i rychlost potřebných reforem či jednotlivých změn

při přizpůsobování sociálního státu současné společensko-ekonomické situaci. Na

druhou stranu si lze představit, že tyto skupiny zastupující marginální zájmy mohou

v některých situacích naklonit ručičky vah takovým způsobem, že by došlo k přijetí

potřebného, však většinově nepopulárního opatření.

Jakékoli takovéto vlivy, působící na schopnost sociálního státu adekvátně reagovat

na aktuální realitu společenského vývoje považuji za velmi závažné, protože právě

zde spatřuji jeden z nejhlavnějších pramenů problémů, jimiž v současnosti sociální

státy procházejí. Rigidita a setrvačnost, kterou tato neschopnost reakce a

předvídavosti přináší ovšem není vlastností samotného sociálního státu, kterak mu

přisuzují mnozí jeho kritikové. Jde o důsledek stávajícího stavu politického systému

a politické kultury, kdy zjednodušeně řečeno politické strany nemají dostatečnou vůli

k politickým reformám za cenu ztráty voličů, kterých by se tyto reformy dotkly.

Dochází proto k tomu, že nutné změny jsou přijímány až na poslední chvíli či ještě

později, v situaci kdy krizový stav přinutí politické soupeře ke spolupráci.

Jako další tendenci ve směřování sociálních států vidí Svallfors změny v sociální

stratifikaci obyvatel, které se udály v souvislosti s restrukturalizací sociálních států

poslední době. Proces těchto změn lze podle něj shrnout pod pojem

„rekomodifikace“. Tento pojem si vypůjčuje od Breena, podle kterého je

rekomodifikací proces, v jehož důsledku se jednotlivec stává, co se týká zajišťování

jeho životní úrovně, více závislý na tržních silách (Breen 1997). Jde tedy o opačný

proces, než jakým je dekomodifikace formulovaná Esping-Andersenem. Pro mnohé

tak tento proces znamená odklon od jednoho ze samotných základních cílů

sociálního státu.

Ačkoli je trend rekomodifikace podle Svallforse společný všem západním zemím,

v těchto jednotlivých státech nenabývá stejného rozměru ani podoby, nýbrž se

projevuje v odlišných formách.

Ke všem společným tendencím ve vývoji západních sociálních států, ač by mohl

vzniknout dojem o opaku Svallfors uvádí že nejsou žádné známky ve sbližování

mezi těmito státy, ba naopak. Lze podle něj spíše mluvit o „různých řešeních

problémů, které jsou vše společné“ tak, jak to zhodnotili Scharpf s Schmidtem

(2000).

Vzhledem k všemu výše uvedenému se domnívám, že sociální stát, potom co prošel

od svého zformování obdobím rozkvětu i krize, nabyl určité zkušenosti takového

charakteru, že ho tyto v současnosti vedou k hledání rozumné míry stanovení

principů svého fungování, tak aby mohl nadále udržitelně fungovat v

podmínkách nedokonalého politického prostředí aniž by však došlo k nějaké revoluci

v jeho samotném koncipování.
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WELFARE STATE – HISTORICAL AND TEORETICAL BASIS

The diploma work dissertates about development of concept known as welfare state

throughout the history until its formulation after the Second world war and touches

several things around this theme.

The first chapter contains an introduction to structure of following chapters and

explanation of why the approach I have chosen is mostly research of historical

conditions of the development of social security, which has led into the birth of the

welfare state itself. The reason why the accent is on historical basis of welfare state

rather than on theoretical bases is because I believe that they played only side role in

the process of forming. They participated on the development, but they weren’t the

moving force of it.

The second chapter mentions some of the definitions of welfare state by chosen

authors and short thought on this theme by me, along with a brief delimitation of

typologies of welfare state, as they were created by Gosta Esping-Andersen and

Richard Titmuss.

In the third chapter I use an example of the old Rome to show some similarities with

later development and problems of governing the welfare state. This part of work

mostly turns around the time of rule of Gaius and Tiberius Gracchus and social

reforms they have conducted.

The chapters four and five are the key chapters, in which the historical development

of social security in Britain and Germany is described. Both of them are closed by

brief summaries of what can be learned from this development.

The final chapter consists of summary of the historical development in Great Britain

and Germany, crisis of welfare state and of contemporary development trends. The

historical development, by my opinion, told us, how important is the role of

traditionally rooted principles for forming of future social security. It also told us,

that the most important impulse for expansion of social legislation was industrial

revolution and effects it brought for the society, such as demographic changes,

concentration of people in the cities and invasion of previous social bindings.
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