Posudek oponenta na diplomovou práci Filipa Lahody „Sociální stát – historická a teoretická východiska“

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou historických a teoretických východisek sociálního státu. V šesti kapitolách, včetně úvodu a závěru se diplomant věnuje převážně dvěma historickým zdrojům sociálního státu, britskému a německému sociálnímu zákonodárství. Zajímavým pokusem diplomanta je potom historicko-právní exkurs do vývoje chudinské péče v antickém Římě. Závěr práce se vedle krize sociálního státu zaměřuje na současné trendy ve směřování sociálního státu.

Práce při prvním zběžném pohledu působí dojmem zasvěceného přístupu diplomanta ke zkoumané problematice. Při bližším pohledu je však nutné konstatovat, že diplomová práce je kompilátem okomentovaných citátů, i když vhodně řazených, které však jsou vzhledem k použitým pramenům značně jednostranné. Tak např. v kapitole, která se zabývá vznikem britského sociálního státu, diplomant zcela pominul skutečnost, že se jedná o původní model založený na teorii liberalismu a nikoli na působení Labour Party. Charakteristické pro britský model je totiž skutečnost, že zde vzniká sociální stát „shora“. Zcela opomenuta je úloha Johna Maynarda Keynesa. Právě návrhy tohoto významného britského ekonoma na řešení hospodářské krize a nezaměstnanosti se staly jedním z pilířů Beveridgeových reforem. Pro vznik samotného pojmu „welfare state“ je potom důležitá role Williama Temple, který stál mj. u zrodu moderního britského vzdělávacího systému. Podobně je možné hodnotit i pasáž, která se týká vzniku Bismarckova sociálního zákonodárství. Oponent znovu upozorňuje, že předmětem práce jsou „historická a teoretická východiska“ sociálního státu. Z tohoto důvodu postrádá oponent zmínku o vlivu Hegelovy filosofie, o pracích Lorenze von Steina, Hermanna Wagenera a Theodora Lohmanna, kteří byli Bismarckovými nejbližšími spolupracovníky. Exkurs do historie sociální péče v antickém Římě je sice zajímavý, ale podle názoru oponenta nadbytečný. V antickém Římě nelze hovořit v případě reform bratří Gracchů o nějaké prapůvodní formě sociálního státu. Sociální stát se vyvinul v ekonomicky vyspělých zemích a je myšlen jako korektura kapitalistického systému.

Z formálního pohledu je třeba vytknout práci absenci stránkování, nedostatečně uvedený poznámkový aparát a dokonce některé pravopisné chyby (5.1,5.4) či zkomoleniny jmen (T.Brachus místo T. Gracchus). Toto vše snižuje požadovanou úroveň diplomové práce.

Vzhledem k uvedeným důvodům lze podle názoru oponenta práci doporučit k obhajobě jen s velkými rozpaky a podmíněně, za předpokladu, že obhajoba vyvrátí v posudku uvedené základní oponentovy výhrady.

Praha, 26. listopadu 2009

JUDr. Jan Kotous